HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày     tháng 12  năm 2021

NGHỊ QUYẾT

V/v quyết định chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng Tuyến đường tỉnh

293 kéo dài đoạn từ ngã ba Khám Lạng đi Quỷnh, xã Nghĩa Phương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LỤC NAM

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ  Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/2/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung vầ quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây

dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Sau khi xem xét Tờ trình số 303 /TTr-UBND ngày 10/12/2021 của UBND

huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định Chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng Tuyến đường tỉnh

293 kéo dài đoạn từ ngã ba Khám Lạng đi Quỷnh, xã Nghĩa Phương; do Ban

quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Lục Nam làm chủ đầu tư, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư:

Việc xây dựng công trình: Tuyến đường tỉnh 293 kéo dài đoạn từ ngã ba

Khám Lạng đi Quỷnh, xã Nghĩa Phương nhằm từng bước hoàn thiện kết cấu hạ

2

tầng giao thông theo quy hoạch điều chỉnh phát triển giao thông vận tải tỉnh Bắc

Giang đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 để phục vụ yêu cầu phát triển

kinh tế - xã hội; tăng cường tính kết nối khu vực; Thực hiện, hoàn thiện một

phần tuyến đường quy hoạch QH.17 (từ ngã ba Khám Lạng đến ĐH.73) theo

quy hoạch số 618/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh Bắc

Giang đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

Việc đầu tư tuyến này sẽ giúp giao thông theo trục ngang Đông – Tây của

huyện Lục Nam thuận lợi hơn, rút ngắn thời gian và lộ trình cho các phương

tiện, đồng thời giảm lưu lượng qua cầu Lục Nam đã quá tải. Hơn nữa, việc đầu

tư tuyến này còn đáp ứng được nhu cầu vận tải ngày càng tăng khi cảng Mỹ An

được kết nối hoàn chỉnh với ĐT 293 (dự án đang triển khai thi công) và đoạn

ĐT 293 – Cảng Mỹ An – QL31 (dự án đang triển khai và nằm trong quy hoạch

giao thông tỉnh Bắc Giang) được xây dựng hoàn thiện.

Hiện tại, theo quy hoạch chi tiết điểm dân cư dịch vụ, du lịch – thương

mại công nghiệp xã Khám Lạng – Tiên Hưng huyện Lục Nam theo quy hoạch

đã được phê duyệt tại quyết định số 316/QĐ – UBND ngày 06/3/2017 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Giang thì tuyến đường trục chính của khu dân cư trùng

với đoạn tuyến dự kiến đầu tư, thực hiện trong dự án. Do vậy, việc triển khai dự

án này chính là điều kiện tiên quyết, cần thiết và đặt nền móng để triển khai các

công việc, hạng mục tiếp theo trong việc xây dựng hoàn thiện khu dân cư dịch vụ

du lịch công nghiệp xã Khám Lạng - Tiên Hưng theo đúng kế hoạch của UBND

tỉnh Bắc Giang và góp phần thúc đẩy kinh tế của khu vực phát triển hơn nữa.

Đồng thời vị trí tuyến đi qua, sẽ tạo điều kiện thuận lợi kết nối với khu di

tích Chùa Bát Nhã đang quy hoạch góp phần đẩy nhanh công tác triển khai Dự

án theo đúng kế hoạch của UBND tỉnh Bắc Giang.

Ngoài ra, việc xây dựng đoạn tuyến còn góp phần phát triển quỹ đất mới

cho địa phương ở hai bên tuyến, đồng thời góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội, du

lịch và củng cố quốc phòng an ninh địa phương.

2. Quy mô đầu tư

Dự kiến tuyến đường có điểm đầu Km 0+00 tại nút giao QL 37 với ĐT

293 (lý trình Km 20 – ĐT 293). Điểm cuối: Km 8+ 805 (khoảng Km 30+200 -

lý trình ĐT 293) cách chợ Quỷnh khoảng 400m. Tổng chiều dài tuyến khoảng

8,805Km. Công trình cầu trên tuyến thiết kế dạng cầu đúc hẫng bằng BTCT và

BTCT DUL.

 Đoạn 1: Km0-Km 1+650; L=1650m: Điểm đầu; Km0+00 tại nút giao

QL 37 với ĐT 293 (lý trình Km 20 - ĐT 293). Được thiết kế  theo Tiêu chuẩn kỹ

thuật áp dụng cho các đoạn tuyến thông thường được xác định trên cơ sở tiêu

3

chuẩn thiết kế TCVN 4054-2005 cho đường cấp III đồng bằng và TCXDVN

104:2007 có quy mô như sau:

+ Quy mô mặt cắt ngang B = 23.5m.

+ Bề rộng nền đường: Bnền = 2x0.5+2x10.5+1.5 = 23.5m.

+ Phần mặt xe chạy: Bmặt = 2x10.5 = 21.0m.

+ Phần giải phân cách giữa:Bgpc = 1.5 m.

+ Phần lề đất: Blề =  2x0.5 = 1.0 m

- Mặt đường: Mặt đường mềm cấp cao A1 đảm bảo  Eyc ≥ 155Mpa (với

đoạn trong đô thị, và Eyc ≥ 140Mpa với đoạn theo tiêu chuẩn cấp III đồng bằng).

Thiết kế theo tiêu chuẩn 22TCN211-06, thiết kế kết cấu áo đường lớp mặt bê

tông nhựa trên lớp móng cấp phối đá dăm.

Đoạn 2: Km 2+140 (cuối cầu) - Km 8+805 (cuối tuyến):

- Điểm cuối: Km 8+ 805 (khoảng Km 30+200 - lý trình ĐT 293), cách

chợ Quỷnh khoảng 400m về phía Suối Mỡ. Chiều dài tuyến khoảng L= 6.665m.

Được thiết kế  theo Tiêu chuẩn theo quy mô đường cấp III đồng bằng (tiêu

chuẩn TCVN 4054-05) với Bn = 12m, Bm = 11m, cụ thể:

+ Cấp đường: Đường cấp 3 đồng bằng (theo TCVN4054:2005).

+ Vận tốc thiết kế: Vtk=80Km/h.

+ Bề rộng nền đường: B = 12m.

+ Mặt đường xe chạy: 2x3,50m   = 7,0m.

+ Lề gia cố:  2x2,0m     = 4,0m.

+ Lề đất: 2x0,5m        = 1,0m

- Mặt đường: Mặt đường mềm cấp cao A1 đảm bảo  Eyc ≥ 155Mpa (với

đoạn trong đô thị, và Eyc ≥ 140Mpa với đoạn theo tiêu chuẩn cấp III đồng bằng).

Thiết kế theo tiêu chuẩn 22TCN211-06: Thiết kế kết cấu áo đường lớp mặt bê

tông nhựa trên lớp móng cấp phối đá dăm.

- Phần cầu: Đầu cầu Km 1+650: thuộc địa phận xã Khám Lạng, huyện

Lục Nam, tỉnh Bắc Giang.

- Cuối cầu Km2+140 thuộc địa phận xã Huyền Sơn, huyện Lục Nam, tỉnh

Bắc Giang.

- Tổng chiều dài cầu khoảng L = 490.00m

Dự kiến xây dựng cầu vĩnh cửu bằng BTCT và BTCTDƯL, nhịp chính vượt

sông là dầm hộp liên tục thi công theo công nghệ đúc hẫng cân bằng. Chiều dài cầu

4

tính đến đuôi mố khoảng Lc=490,0m, bề rộng mặt cầu theo quy mô  B = 16m. Cầu

vượt qua đê sông Lục Nam.Tĩnh không vượt đê và đường tránh đê Htk ≥ 4,75m. Sơ

đồ nhịp chính vượt sông 55+90+55m.

+ Cầu xây dựng vĩnh cửu bằng BTCT và BTCT DƯL.

+ Đảm bảo thoát lũ tính toán có tần suất P = 1%.

+ Mực nước thông thuyền H5%; khổ thông thuyền BxH > (40x7)m của

sông cấp III theo TT46/2016/TT-BGTVT.

+ Tải trọng thiết kế: HL93, đoàn người 3x10-3Mpa.

+ Bề rộng cầu: B = 16m.

*) Thiết kế hệ thống thoát nước:

- Do tuyến thiết kế là tuyến mới do vậy thiết kế tuyến trên nguyên tắc bố

trí đủ cầu cống đảm bảo tiêu thoát nước của khu vực. Ngoài ra tuyến cắt qua một

số mương thủy lợi do vậy bố trí các cống đảm bảo khẩu độ không ảnh hưởng

đến hệ thống tưới tiêu cho người dân.

*) Nút giao đường giao:

Thiết kế nút giao:

Trên đoạn tuyến có vị trí nút giao giao với QL37, ĐT293, và với đường

huyện, đường xã. Thiết kế nút giao bằng kiểu đơn giản, bố trí hệ thống sơn kết

hợp với biển báo để hướng dẫn người tham gia giao thông.

Thiết kế đường giao:

Các đường giao được vuốt nối êm thuận với các tuyến đường hiện trạng.

*) Thiết kế ATGT:

Thiết kế hoàn chỉnh hệ thống an toàn và tổ chức giao thông trên tuyến

theo: QCVN41-2019/BGTVT.

3. Nhóm dự án: nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: 870.000.000.000 đồng.

( Bằng chữ:  Tám trăm bảy mươi tỷ đồng chẵn)

5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách huyện, ngân sách tỉnh và các nguồn

vốn khác.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại xã Khám Lạng, xã Huyền Sơn, xã

Nghĩa Phương, Huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021-2025.

8. Tiến độ thực hiện dự án:

5

- Thời gian chuẩn bị dự án: Năm 2021;

- Thời gian khởi công và hoàn thành: 2022-2025.

9. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng mới.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các đại biểu HĐND huyện giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này. Báo cáo HĐND huyện theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Lục Nam khóa XX, kỳ họp

thứ 3 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh Bắc Giang;

- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP,CVVP;

-  Lưu: VT, HS.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Dung

		dungntk_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2021-12-24T09:48:24+0700

		2021-12-25T11:06:59+0700

		2021-12-25T11:07:13+0700

		hdnd_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2021-12-25T11:07:56+0700